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5_9C_B0_E4_BC_B0_E4_c51_85092.htm 考试要求 根据考试大

纲规定，考生在本部分需要了解、熟悉和掌握的主要内容为

：会计学的基本原理和概念，包括会计的本质与职能、会计

核算的基本前提与一般原则、会计要素与会计等式、会计方

法等。 本部分考试旨在检验考生对会计学相关的基本了解。 

主要考点 一、会计的本质与职能 二、会计核算的基本前提与

一般原则 三、会计要素与会计等式 四、会计方法 内容讲解 

第十五章 会计概述 第一节 会计的本质和职能 一、会计的概

念 会计是以货币计量为基本形式，运用专门的方法，对经济

活动进行反映和监督的一种管理活动。这个概念包括三方面

的内容：是一种管理活动；是对经济活动进行核算和监督，

是会计的基本职能；以货币计量为基本形式。 二、会计的本

质 本质是一种管理活动，而不仅仅是一种管理工具。会计利

用其管理职能，反映经济活动状况，监督经济行为，分析经

济活动结果，预测经济前景，决定经济活动的发展方向和策

略。 三、会计的职能 基本职能是反映职能和监督职能。反映

主要体现为：会计是定量反映各单位的经济活动；是客观事

后反映各单位已经发生或已经完成的各项经济活动；是系统

、连续、完整的反映各单位的经济活动。监督职能具有两个

职能：贯穿各单位经济活动的全过程；主要利用各种价值指

标考核各单位的经济活动效果。 第二节 会计核算的基本前提

与一般原则 一、会计核算的基本前提 会计核算对象的确定、

会计方法的选择、会计数据的搜集等，都以会计核算的基本



前提为依据。会计核算的基本前提包括：会计主体、持续经

营、会计分期和货币计量。 （1）会计主体 会计主体，是指

会计工作为其服务的特定单位或组织。在会计主体前提下，

会计核算应当以企业发生的各项交易或事项为对象，记录和

反映单位自身的生产经营活动。明确会计主体前提，一是可

以划定会计所要处理的各项交易或事项的范围。二是可以将

会计主体的经济活动与会计主体所有者的经济活动区分开来

。 （2）持续经营 持续经营，是指会计主体的生产经营活动

在可预见的将来将延续下去。 企业是否持续经营，在会计原

则、会计方法的选择上有很大的差别。一般情况下，应当假

定企业将会按当前的规模和状态继续经营下去，不会停业，

也不会大规模削减业务。明确这个基本前提，会计人员就可

以在此基础上选择会计原则和会计方法。 需要注意的是，任

何企业都存在破产、清算的风险，如果判断企业不会持续经

营下去，就应当改变会计核算的原则和方法，并在企业财务

会计报告中作相应披露。 （3）会计分期 会计分期，是指将

会计主体持续不断的经济活动分割为一定的期间。 在会计分

期前提下，会计核算应当划分会计期间，分期结算账目和编

制财务会计报告。会计期间分为年度、半年度、季度和月度

。年度、半年度、季度和月度均按公历起讫日期确定。半年

度、季度和月度均称为会计中期。 （4）货币计量 货币计量

，是指会计主体在会计核算过程中采用货币作为计量单位，

记录、反映会计主体的经营情况。 在货币计量前提下，企业

的会计核算以人民币为记账本位币。业务收支以人民币以外

的货币为主的企业，可以选定其中一种货币作为记账本位币

，但是编报的财务会计报告应当折算为人民币。在境外设立



的中国企业向国内报送的财务会计报告，应当折算为人民币
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